
 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 1 

25. 2. 2025 

Ekonomické subjekty v Pardubickém kraji k 31. prosinci 2024 

Ke konci roku 2024 mělo v Pardubickém kraji své sídlo 116,3 tis. ekonomických subjektů, 

z nichž 71,4 tis. vykazovalo dle statistických zjišťování nebo administrativních zdrojů 

ekonomickou aktivitu. Celkový počet subjektů oproti konci roku 2023 vzrostl ve všech 

krajích s výjimkou Karlovarského, v Pardubickém kraji se zvýšil o 1 174 subjektů (o 1 %). 

K 31. 12. 2024 bylo v registru ekonomických subjektů1 (RES) zaevidováno 116 280 subjektů se 

sídlem v Pardubickém kraji, tedy ve srovnání s koncem roku 2023 o 1 174 (o 1,0 %) více. Již tedy 

odezněl dopad rušení živností ve vazbě na zřizované datové schránky, který se projevil v poklesu 

počtu subjektů v průběhu roku 2023. V roce 2024 v kraji vzrostl jak počet fyzických osob (o 0,8 %), 

tak osob právnických (o 1,6 %). Počet subjektů přitom vzrostl ve všech krajích s výjimkou 

Karlovarského, největší měrou pak v Praze (o 2,5 %) při celorepublikovém navýšení o 1,3 %. 

Ekonomické subjekty se sídlem v Pardubickém kraji v letech 2021 až 2024 (k 31. 12.) 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 2 

Největší meziroční přírůstek počtu subjektů se v kraji týkal malých podniků s 10 až 49 zaměstnanci 

(o 40,7 %), nejmenší měrou pak vzrostl počet subjektů bez zaměstnanců (o 0,4 %). Z hlediska 

ekonomického zaměření vzrostl oproti konci roku 2023 procentuálně nejvíce počet subjektů v odvětví 

informačních a komunikačních činností (o 8,5 %), v dopravě a skladování (o 6,0 %) a v administrativních 

a podpůrných činnostech (o 5,9 %). Nad hranici pětiprocentního růstu se dostalo ještě vzdělávání 

a peněžnictví s pojišťovnictvím. Úbytek počtu subjektů naopak nastal v odvětví obchodu vč. oprav 

motorových vozidel (o 5,8 %), v odvětví veřejné správy a obrany (o 0,3 %) a v ubytování, stravování 

a pohostinství (o 0,2 %). 

Ekonomické subjekty se sídlem v Pardubickém kraji podle převažující ekonomické 

činnosti (k 31. 12.) 

 

Podíl 71,4 tis. subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou (vykazují aktivitu podle informací 

ze statistických zjišťování nebo z administrativních zdrojů) na celkovém počtu subjektů v RES 

v kraji činí 61,4 %, což je pátá nejvyšší hodnota v mezikrajském srovnání. Oproti konci roku 2023 

se počet subjektů se zjištěnou aktivitou v kraji zvýšil o 1 760, tj. o 2,5 %. Přírůstek se týkal všech 

krajů, nejvyšší byl v Hlavním městě Praze (+3,6 %) a Jihomoravském kraji (+3,1 %), nejnižší 

naopak v Kraji Vysočina (+1,7 %) a Královéhradeckém kraji (+1,9 %).  

Z hlediska právní formy byl meziroční přírůstek počtu subjektů se zjištěnou aktivitou v kraji 

zaznamenán v kategorii fyzických (o 2,0 %) i právnických osob (o 4,2 %). V rámci velikostních 

kategorií podle počtu zaměstnanců se přírůstek týkal především menších podniků, o 56,8 % 

vzrostl počet subjektů se 6 až 9 zaměstnanci a o 46,2 % se navýšil počet subjektů s 10 až 19 

zaměstnanci. Z odvětvového pohledu byl přírůstek zaznamenán ve všech hlavních sekcích 

s výjimkou velkoobchodu, maloobchodu a oprav motorových vozidel, veřejné správy a obrany 

a v rámci průmyslu s výjimkou činností souvisejících s těžbou a zásobováním vodou, resp. 

s odpadními vodami. 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 3 

Nejvyšší počet ekonomických subjektů v rámci kraje dlouhodobě sídlí v okrese Pardubice 

(37,3 % krajského úhrnu ke konci roku 2024 zároveň představuje nejvyšší podíl za posledních 

dvanáct let). Oproti konci roku 2023 se zvýšil počet ekonomických subjektů největší měrou mezi 

okresy v kraji právě na Pardubicku (o 1,3 % při jednoprocentním navýšení v okresech Chrudim 

a Svitavy a nejmenším přírůstku o 0,6 % na Orlickoústecku). Zatímco počet fyzických osob 

vzrostl relativně nejvíce v okrese Pardubice (o 1,4 %), právnických osob přibylo nejvíce na 

Svitavsku (o 2,2 %). 

Ekonomické subjekty se sídlem v Pardubickém kraji podle okresů k 31. 12. 2024 

 

Subjekty se zjištěnou aktivitou nadále zaujímají nejvyšší podíl na všech subjektech v okrese 

Chrudim (64,4 % ke konci roku 2023), nejnižší pak na Svitavsku (59,9 %). Oproti konci roku 2023 

se zvýšil počet ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou ve všech okresech kraje, největší 

měrou (o 2,9 %) v okresech Pardubice a Chrudim, nejméně pak na Orlickoústecku (o 1,8 %). 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 4 

Intenzita podnikatelské aktivity v okresech a krajích k 30. 6. 2024 
(ekonomické subjekty se sídlem na daném území) 

 

Po přepočtu na tisíc obyvatel zjišťujeme nejvyšší intenzitu podnikatelské aktivity v mezikrajském 

srovnání v Praze a s odstupem v Jihomoravském kraji. Pardubický kraj se počtem 218 subjektů 

na 1 000 obyvatel v polovině roku 2024 řadil na pátou nejnižší pozici mezi kraji (s maximálním 

počtem 237 subjektů v okrese Pardubice a nejmenším počtem 202 subjektů na Orlickoústecku). 

Podíl živnostníků v okresech a krajích k 31. 12. 2024 
(ekonomické subjekty se sídlem na daném území) 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 5 

Živnostníci jsou nejvíce koncentrováni do Středočeského kraje (72,0 % z celkového počtu 

ekonomických subjektů ke konci roku 2024), přitom v Praze je jejich podíl v mezikrajském 

srovnání nejnižší (46,8 %). Pardubický kraj se 68,1% zastoupením živnostníků mezi všemi 

registrovanými subjekty řadí na šestou nejvyšší příčku mezi kraji (s nejvyšším podílem (69,7 %) 

v okrese Svitavy a nejnižším (66,5 %) na Pardubicku)). 

Z pohledu správních obvodů obcí s rozšířenou působností nacházíme nejvyšší počet 

ekonomických subjektů dlouhodobě na Pardubicku a Chrudimsku (v úhrnu 45 % ze všech subjektů 

v kraji, 43 % všech fyzických a 50 % všech právnických osob). Počet registrovaných subjektů mezi 

koncem roku 2024 a 2023 vzrostl ve všech SO ORP kraje s výjimkou Králicka (-0,7 %) 

a Českotřebovska (-0,6 %). Největší měrou se zvýšil na Litomyšlsku (+2,0 %), Holicku (+1,7 %) 

a Pardubicku (+1,4 %). 

Z pohledu převažující odvětvové činnosti nacházíme nejvyšší zastoupení subjektů zaměřených na 

zemědělství na Králicku (13,5 % ze subjektů s uvedenou činností) a Hlinecku (11,1 %), na průmysl 

na Hlinecku (20,3 %) a Přeloučsku (19,6 %), na stavebnictví na Králicku (16,7 %) a Chrudimsku 

(15,1 %) a na služby s převahou na Českotřebovsku (71,8 %) a Pardubicku (71,4 %). 

Ekonomické subjekty ve správních obvodech ORP Pardubického kraje (k 31. 12.) 

 

Přehled největších zaměstnavatelů se sídlem v Pardubickém kraji, který je uveden 

v následující tabulce, je řazen v rámci jednotlivých okresů podle obcí a v nich podle kategorie 

počtu zaměstnanců, kde jsou dále zaměstnavatelé řazeni abecedně dle názvu. Z celkového 

počtu 38 ekonomických subjektů s 500 a více zaměstnanci se sídlem v Pardubickém kraji 

(podle stavu k 31. 12. 2024) 4 sídlí v okrese Chrudim, 21 v okrese Pardubice, 2 v okrese Svitavy 

a 11 v okrese Ústí nad Orlicí. Z hlediska odvětvového zaměření jich 21 působí ve 

zpracovatelském průmyslu, 2 ve stavebnictví a 15 v oblasti tržních či netržních služeb.   

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 6 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/pardubicky  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@csu.gov.cz 7 

 

 
1 Registr ekonomických subjektů (RES) je veřejným seznamem, který vytváří a spravuje ČSÚ na základě 

zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů. RES je průběžně 

aktualizován daty ze statistických zjišťování a z administrativních zdrojů. Po spuštění základních registrů 

veřejné správy od 1. 7. 2012 se základním zdrojem pro aktualizaci stal Registr osob (ROS). Vlivem 

zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje od roku 2013 plně srovnatelné s předchozími roky. 

Zápis subjektů do RES má pouze evidenční význam. 

 

Více informací naleznete pod odkazy: 

Registr ekonomických subjektů 

Statistiky z registru ekonomických subjektů 

Veřejná databáze – ekonomické subjekty 

Data za kraje, okresy, správní obvody obcí s rozšířenou působností a obce podle vybraných právních 

forem, odvětví, kategorie počtu zaměstnanců a institucionálního sektoru. 

 

Kontakt: 

Ing. Hedvika Fialová 

Oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 

T: 466 743 418 

M: 737 857 459 

E: hedvika.fialova@csu.gov.cz 

 

http://www.csu.gov.cz/pardubicky
mailto:infoservispa@csu.gov.cz
https://www.czso.cz/csu/res/registr_ekonomickych_subjektu
https://csu.gov.cz/statistiky-z-registru-ekonomickych-subjektu?pocet=10&start=0&skupiny=14&razeni=-datumVydani
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30831
mailto:hedvika.fialova@csu.gov.cz

